rum esse Evangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Disputem hoc parergon, sed tamquam in transcurso. Antequam verum verborum sensum tango, ostendam, nec propriè verba Christi a Pontificiis sumi, nec ab omnibus transsubstantiationem credi, varia obtrudi absurda, vim ipsis inferri verbis. Urgent Pontifici proprietatem verborum, sed quam ipsi reverà negant. Amant partem, nec chdochen, & pro corpore Christi ipsum Christum filium Dei viventis, suo informati spiritu, ponunt. Porro verba Christi de transsubstantiatione, propriè uti sonant, ab omnibus nec accipi, nec accipi posse, videamus. Fatetur ipse Bellarminus, esse Patrum quosdam, qui panem & vinum figuras, signa, symbola & antitypa corporis & sanguinis Christi vocarunt; & multa alia id genus pro diversa sententia tradiderunt. Ceteri si prorsus urgent, substantiam panis mutari in substantiam corporis Christi, nunquid Christi

stus olim ex virgine natus, nunc ex pane fiet? Eadem numero eadem habent ortus sui principia. Vbi verò manent accidentia? Per se, inquires, subsistunt ad mysterij ritum. Sic igitur duce Romanorum Ecclesia, ad nova & inusitata philosophie genera descendimus, quibus sublati illam omnibus armis presidij, nudamus. Negat Aristoteles substantiales formas posse a materia sua separari. Quid daturus est accidentibus, ut separentur a suis subiectis? Egisse hic Deum contra naturæ ordinem probent. Quem nunquam id effecisse, quod inferat contradictionem, verissimum est. Idem & accidens esse & non accidens (sicut hoc ex eo, accidens non esse in subiecto) nec Epicureos talia fabulantes audivimus. Romanis quidvis licet. Hi soli sunt, qui figmentis suis ad absurda deductis, naturæ, rerum ordini & divine philosophiæ vim inferunt. Constat etiam Christus duobus corporibus; altero incommunicabili; altero, quod nobiscum communicari potest. Imò infinitis, sacrificiis nova sub-

inde Christi corpora in singulis regnis,
provinciis, opidis, vicis, compitis, templis,
aris quotidie ex pane effingentibus. Aut
certe unum numero corpus erit in locis
infinite. Recurrit novum remi genus.
De naturali corpore, quod frangi, & in
mortem tradi potuit, loquitur scripti sen-
tentia. Hoc finitum est. Ad essentiã Dei
infinite recurres, & naturarum unio-
nem. Nihil horum in Christo. Si esset,
nunquid proprietates finiti corporis ab es-
sentia infinite infinitam sui commensio-
nem caperet? Sed virtutem Dei infinite
permeare omnia, scripturae testantur;
non essentiam. Cuius infinite concessa,
universa orbis machina, quam cer-
nimus, corpus quoddam divinum esset,
Nilq; Dei sedes, nisi tellus, pontus &
& aër,

Lucan.
3. bell.
cio.

Et caelum & virtus: superos quid quaerimus ultra?

Iupiter est quodcumque vides, quodcumque movetur.

Hec qui sentiunt, parum absunt ab opinione Democriti, Orphicorum, Alexandri

xandri Milefii, Aristotelis deniq; mun-
dum ipsum Deum esse dicentis. Præterea Cic. lib. 1. denat.
mortale corpus, quod traditum est in mortem, capi oporteret a mortalibus. Quippe caeleste nec frangi, nec edi, nec tradi potest. At Christus essentiam habet corporis caelestis, quod immortale. Hoc verò à nobis per corporis organum capi non potest. Denique si olim triginta deorum millia in orbe terrarum habita, numerum hunc deorum Romanorum numerus longè excedit, apud quos novi quotidie oriuntur dii, quotidie occidunt. Quà idolomaniã nihil unquam magis fabulosum & horrendum in orbem terrarum invehi potuit. Ajunt, Dei verbum perurgemus, obscurant. Scilicet eò recurrentum est, ut cum Pontificis, quod falsum, quod absurdum, quod impium, sentiamus. Vter obscurius religiones interpretatur, qui Dei verbum perurgendo, convenientissimos locorum sensus affert, nec ulla committit absurda: an qui cum scripturae explicatione naturam rerum invertit, & magnam vim beotico-

rum enigmatum importat? Censent legum interpretes, inter varias opiniones eligendam esse, quæ minimum habet offensionis, & ad rei conservationem facit. Nobis itidem curandum, ut inter sensus dubios, eum, qui propius ad verum accedit, & gloriæ divinæ favet, amplectamur. Cetera, quæ absurdè canuntur, & novam philosophandi rationem asserunt, prorsus exterminanda sunt. Iam verò miserè falluntur, qui putant à Christo dictum: Panis est corpus meum. Dixit frangendo panem: Hoc est corpus meum. Panem hic esse suum corpus, non dixit. Idem genera vocum materialia apertè offendunt. An non ipsi Romani tenebras & cæcam caliginem scripturis offundunt, sua signenta ex eo, quod nusquam est, & regulis primarum artium contrarium, educentes? Illud obducunt, & similem loquendi formam confingunt, Christus est panis vitæ. Panis verò caro est, qui datur pro mundi vita. Sed hic de pane vite, qui Christus ipse: alibi de pane propriè dicto, verba accipi

opor-

oportet. Panis utrobiquè non esse eandem rationem, ex eo collige: Christus est panis vitæ, ubi effectum de causa prædicatur. Quàmnam verò metamorphosi id quod effectum est, causa suæ causæ esse possit? Fingamus dictum: Panem esse corpus Christi. Quis inde tam lubrico ingenio colligat, Panem esse Christum, quem usu huius cerimonie sumi putant, sive id modo fiat corporali, sive spirituali? Subjicies, posse de integro verè & propriè dici, quod unius partis est proprium. Dicitur, sed ratione unius, non etiam alterius. Solas corporis passiones & affectiones ritus ille a Christo institutus a nobis perpetuò servandus, exemplari quodam describit. Si ipsum Christum filium Dei viventis in sua persona sub elementis huius mundi contineri, corporaliter nobiscum uniri, seu substantiæ nostræ rei ipsæ permisceri, ipsum, inquam præsentem in panis materia inesse, intelligendum esset: non corpus, sed ipsum Christum de pane enunciari legeres. Absoluta ratio præsentie Christi non potest a parte confide-

considerari, præsertim ubi archetypa dicuntur de antitypis. Quin & archetypon ipsum seu corpus quam pressè accipit? Ita scilicet, ut partem, que in toto suo considerari poterat, tanquam aliud rei futuræ exemplar proponit. Quodnam illud? Sanguinem suum. Ait enim: Hoc est sanguis meus. Exhibet corporis sui, quod in mortem tradidit sanguinis, qui pro multis effundi debet, quandam imaginem. Si propriè & absolutè totum se ipsum corporis vocabulo intelligeret, non corpus, ut partem: multò minùs sanguinem, ut corporis partem, verbis cene includeret. Taceo alibi non corpus sed carnem poni, que vitæ panis est: ut nihil audias, in vocabulo corporis potentias virtutesq; animi & divinam Christi substantiam subintelligi, necessum esse. Nihil aliud Dominus his verbis proponit, quam futuras corporis sui afflictiones, amplissimas fidei & salutis nostræ causas. Quæris unde hic sensus pateat? Expende, quid antecedentis quid consequentis locum obtineat. Qui possum? consule orationis

tionis filium. Duo peregerat serum illud diei: Pascha & cenam domini. Vtrunq; statè & solennes ceremonie. In utroq; certus verborum ritus. In illo: Hoc est phasè domini. In hoc: Hoc est corpus meum. Consequens utriusque patet. Antecedens non item. Prioris est, solennis ille cultus, quo agnus edebatur. Est igitur & posterioris ceremonia illa, quæ panis editur. Ac quemadmodum ibi nomina rei significata pro memorabili transitu ponuntur: ita & hic corpus domini pro passione corporis, quam memorabilem Christus esse voluit. Eadè utrobique est sensuum eliciendorum ratio. Nullum opus Dei illustrius, nulla pervagata magis multorum & magnorum in genus hominum fama beneficiorum, opere illo & beneficio, quod Israel ex Ægypto educto & per mare traducto: nobis per mortem filij sui ad vitam traducendis præstitit. Æternâ itaque requirit utrumque sui commemorationem. De priore dictum: Celebrabitis diè hunc solennem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. De

Exod.
12. 14.

post-

posteriore vero: Hoc facite ad meicō-
memorationem. Finis ultimus utrius-
que idē. ut populus harum rerum comme-
moratione ad fidem Deo præstandam se-
pius adduceretur. Ideoq; transitus ille
ireberrimē auribus & animis Israëlita-
rum inculcabatur. Sic accurata conside-
ratione mortis Christi, firmum nobis pie-
tatis & immortalitatis subsidium com-
paramus.

Ratio III.

De natura Ecclesie.

PERGIT Campianus: Audito jam
Ecclesie nomine, hostis expalluit.
Pallore fortassis, quem risu emoriturus
ad venales & ridiculos sequentium ar-
gumentiarum fumos contraxerat. Quod si
hostis ante tubam trepidat, Campianus
ante victoriam triumphat. Alter metu,
alter nimia laborat confidentia. Uterque
extremis. Quid verò est, quod hostilibus
panicum hunc asserat casum? Visibilibus
Romane Ecclesie forma, ejusque non in-
terrupta duratio. Ferant sanè hoc, Ro-
manen-

manensium Ecclesiam, ex quo impetum
in Christum & Apostolos fecit, nullis tem-
porum intervallis interruptam esse. No-
stris temporibus jam extrema fortuna
confligit, seq; aperte probat, ejus natu-
ra esse, que sensum deficiat, amissis tot
regnis & provinciis. Quas an unquam
recuperatura sit, suamq; non interrup-
tam naturam probatura, non disputo.
Illud assero, suam Romanos Ecclesiam tri-
bus ferè a Christo seculis ex Judeorum &
Ethnicorum opinionibus scitemixtis con-
sarcinatam, & ceu quintam essentiam
ex hereticorum erroribus distillatam
confirmasse, confirmatam varijs iterum
opinionibus & novis subinde paradoxis,
atque episcoporum placitis auctam acce-
pisse. Negabo originem ejus ab Ecclesia
Apostolorum repetendam. Nam que pro-
vincia Romane Ecclesie mancipata, quod
oppidum, que villa, que domus Christi do-
ctrina imbuta fuit? Vbi conspiratio do-
ctrine cum Apostolicis Ecclesiis? Novi
Ecclesiarum rectores, novos fidei artien-
los pepererunt. Inseres. Si nostra Ec-
clesia,

clesia, non est illa Christi Ecclesia, perit aliquando Ecclesia. Non omnino Regnavit Christus, & suam non interruptam adhuc regit Ecclesiam. Eamne, in quies, quæ effugit oculorum obtutum? Immo, quæ sub sensum oculorum cadit, exulante licet pluribus seculis ab Ecclesia fidei & morum integritate, Non enim ruit Ecclesia Christi, ea ruente. Regnant principes, populo a legibus, via justiciæ & obsequii exorbitante. Regnavit Christus, et si non staret regnum, quo ceperat & debebat, statu, populo a recta fidei & vitæ norma longè aberrantibus. Agnoscebant enim nomen & imperium Christi, quamvis a legis sententia, quæ præscripta erat, longè diversi abierint. Quod abière, etsi partim ab eorum voluntate, partim ab aliis causis fuit, se tamen voluntati regis sui paruisse, vel improbissimi hereticorum contendebant. Dum nomen Christi in terris est, cætus & numerus est illud profitentium. Si cætus, cur non & Ecclesia? Nondum igitur Christi Ecclesia, quatenus Christum re-
gem

gem & principem suum agnoscit, desecit. In qua tamen, primum oves, mox oves hircis mixti, inde hirci tantum, rursum hirci ovibus mixti, Christum profitentur. Erant prima Ecclesiarum initia ab hæresibus pura. Subnascentiavero tempora, Apostolis ex humanis abeuntibus, non quidem penitus corrupta, sed hæresium & impietatis feracissima: cum quidem alii, quos Romani non sine opinionum dilectu sequuti, pro suo quisq; sensu religiones interpretarentur. Tandem Romani, veritate fidei oppressa, nihil reliqui fecère seculis, quæ citra tantam difficultatem, de prima Christi & Apostolorum doctrina inquirerent. Nunc eò crudelitatis progressi, ut cruce, ferro, laqueis, igne & omni tormentorum genere in homines a delubris eorum devios animadvertere non dubitent. Iactant se Ecclesiam præscriptione capisse. Quibus verò? Nobis, qui scripturas & primos Ecclesie auctores jure appellamus, atque in ipsis Ecclesie fundamentis utroq; pede constitimus. Non qui Ecclesiam usu cepit,
C hæres